
1 

Сборник муниципальных правовых актов 

Ребрихинского района Алтайского края 

№ 210 

май 2024 
Является официальным изданием  

 Ответственный за выпуск  В.Н. Лебедева 

Учредители:  
Ребрихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края,  

Администрация Ребрихинского района Алтайского края 

Адрес издателя 658540, с.Ребриха, Ребрихинского района Алтайского края, 

 пр-кт Победы, 39 

Сдано в печать 08 мая  2024 года. Отпечатано в Администрации Ребрихинского района 08 мая 2024 года 

Адрес типографии: 658540, с. Ребриха Ребрихинского района Алтайского края, пр-кт Победы, д.39 

Тираж 16 экзепляров. Распространяется бесплатно.  

Содержание 
Раздел первый. 

 РЕШЕНИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

  Стр. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ: 

   Стр. 

1. от 04.04.2024 № 132 Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием детей из многодетных семей 2 

2. от 08.04.2024 №133 Об организации в Ребрихинском  районе отдыха детей, их оздоровления и  занятости в 2024 году 3 

3. от 09.04.2024 №134 О признании утратившими силу постановление Администрации района от 30.04.2020 № 195 5 

4. от 09.04.2024 № 135 О награждении Почетной грамотой Администрации  Ребрихинского района Алтайского края и Благодарственным письмом  

Администрации Ребрихинского района Алтайского края 

5 

5. от 12.04.2024 № 139 Об организации работы по  подготовке и проведению 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в 

Ребрихинском районе 

6 

6. от 15.04.2024 № 140 Об условиях стимулирования хозяйствующих субъектов и работников агропромышленного комплекса Ребрихинского района к 

достижению наивысших показателей в производстве сельскохозяйственной продукции в 2024 году 

9 

7. от 18.04.2024 № 148 О внесении изменений в Порядок заключения договоров на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Ребрихинского района Алтайского края без проведения аукциона, утвержденный постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского 

края от 27.07.2016 № 510 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории Ребрихинского района Алтайского края» (с изм. от 

17.11.2020 № 515, 15.05.2023 № 291) 

11 

8. от 24.04.2024 № 162 О награждении Почетной грамотой Администрации  Ребрихинского района Алтайского края и Благодарственным письмом  

Администрации Ребрихинского района Алтайского края 

12 

9. от 27.04.2024 № 174 О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 19.10.2017 № 698 «Об 

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Ребрихинского района Алтайского края» 

12 

10. от 27.04.2024 № 175 О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 31.10.2023 №  832 «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе Алтайского края» 

13 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

04.04.2024                                                                                               № 132 

с. Ребриха 

 

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием 

детей из многодетных семей  

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»,  
в целях реализации закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае», постановлением 

Правительства Алтайского края от 02.04.2024 № 85 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием детей из многодетных семей» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием детей из многодетных семей (приложение). 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 
3. Постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2024. 

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П. 

 

 

Глава района                                                                                   Л.В.Шлаузер 

                                                                                  

 
Приложение  

Утвержден 

постановлением Администрации Ребрихинского района  

Алтайского края  

от 04.04.2024 № 132 

 

 

Порядок 
обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием детей из многодетных семей 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения бесплатным одноразовым горячим питанием (далее – «питание») детей из многодетных семей, 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях (далее 

соответственно – «обучающийся», «муниципальная организация»). 

1.2. Используемые в настоящем Порядке понятия употребляются в значениях, которые определены Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 
№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», законом Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

Алтайском крае» (далее – «Закон Алтайского края»). 

1.3. Право на обеспечение питанием имеют обучающиеся из многодетных семей, соответствующих требованиям статьи 2 Закона Алтайского края. 

1.4. Обучающиеся обеспечиваются муниципальными организациями не менее одного раза в день питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не 

считая горячего напитка. 

1.5. Питание предоставляется обучающимся за дни обучения (участия в теоретических и практических занятиях). 

1.6. Питание обучающимся предоставляется муниципальными организациями в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими и 
гигиеническими требованиями к организации общественного питания населения. 

1.7. Информация об обеспечении питанием обучающихся размещается в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере». 

1.8. Порядок организации предоставления питания обучающимся в муниципальной организации устанавливается локальным актом. 

 

2. Порядок организации предоставления питания 

 

2.1. Для получения питания родитель (законный представитель) обучающегося или совершеннолетний обучающийся (далее – «заявитель») представляет в 
муниципальную организацию: 

а) заявление по форме, установленной муниципальной организацией; 

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

в) документ, подтверждающий статус многодетной семьи, выданный органом социальной защиты населения. 

Заявителем могут быть предоставлены как подлинники, так и надлежащим образом заверенные копии документов. При отсутствии надлежащего заверения 

вместе с копиями предоставляются оригиналы документов. В случае предъявления заявителем подлинников документов копии документов заверяются 

уполномоченным лицом муниципальной организации, принимающим документы. 
2.2. Решение о предоставлении питания оформляется приказом муниципальной организации в течение трех рабочих дней со дня представления документов, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

2.3. Питание предоставляется с учебного дня, следующего за днем подачи заявления. 

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении питания являются: 

а) непредставление одного или нескольких документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка; 

б) несоответствие требованиям статьи 2 Закона Алтайского края на дату подачи заявления. 

В случае отказа в предоставлении питания заявитель уведомляется в письменной форме с обоснованием причин отказа в течение 3 рабочих дней с даты 

принятия соответствующего решения муниципальной организацией. 
2.5. Основаниями прекращения предоставления питания являются: 

а) отчисление обучающегося из муниципальной организации в соответствии с приказом такой организации; 

б) несоответствие требованиям статьи 2 Закона Алтайского края, выявленное после принятия решения о предоставлении питания. 

В случае прекращения предоставления питания по основанию, предусмотренному подпунктом "б" настоящего пункта, заявитель уведомляется в письменной 

форме с обоснованием причин в течение 3 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения муниципальной организацией. 

2.6. Для организации предоставления питания муниципальная организация: 

а) формирует списки обучающихся; 

б) обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях предоставления питания; 
в) принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, и обеспечивает их хранение; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467710
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=122296
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=122296&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=122296&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=122296&dst=100009


3 

г) обеспечивает составление и представление в Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края отчетности о 

предоставлении питания. 

 

3. Финансирование расходов на обеспечение питанием 

 

3.1. Финансирование расходов муниципальных организаций на предоставление питания из краевого бюджета осуществляется в соответствии с 
государственной программой Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае» в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных на 

соответствующий финансовый год. 

3.2. Государственный финансовый контроль за использованием средств, выделенных из краевого бюджета на предоставление питания, осуществляется 

органами государственного финансового контроля Алтайского края 

3.3. Ответственность за предоставление питания, достоверность представляемых отчетов возлагается на Комитет по образованию Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края. 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

08.04.2024                                                                                                № 133 

с. Ребриха 

 

Об организации в Ребрихинском  районе отдыха детей, их оздоровления и  

занятости в 2024 году 

 

 

На основании пункта 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в целях реализации Федерального закона от 24.10.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

постановления Правительства Алтайского края от 07.04.2020 № 152 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Определить Комитет по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края уполномоченным органом, ответственным за 
организацию отдыха детей, их оздоровления и занятости в Ребрихинском районе. 

2. Утвердить:       

- состав муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Ребрихинском районе (приложение № 1); 

- сеть оздоровительных лагерей в Ребрихинском районе на летний период 2024 года (приложение № 2). 

3. Установить: 

- единовременную выплату при приобретении путевки для граждан, проживающих на территории Ребрихинского района, воспитывающих детей школьного 

возраста от 6,5 лет до 15 лет (включительно) и являющихся работниками бюджетной сферы Ребрихинского района, а также находящимся в тяжелой жизненной 
ситуации, в размере 6000 рублей. 

4. Комитету по образованию Администрации Ребрихинского района (Карпова Е.А.): 

- укомплектовать  ООЦ «Орленок», структурное подразделение МБОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» педагогическими кадрами; 

- принять меры по развитию материально-технической базы ООЦ «Орленок», структурное подразделение МБОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ»; 

- обеспечить проведение дератизации и акарицидной обработки территории   ООЦ «Орленок», структурного подразделения МБОУ ДО «Ребрихинский 

ДЮЦ»; 

- до 15 мая 2024 года составить совместно с заинтересованными службами план мероприятий по подготовке и организованному проведению летнего 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, обеспечивающий полный охват данными мероприятиями детей школьного возраста; 
- до 20 мая 2024 года провести семинар для организаторов летнего отдыха.      

5. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Ребрихинского района (Родионова Т.В.) осуществлять 

финансирование детской оздоровительной кампании в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на организацию оздоровления, отдыха и занятости 

детей. 

6. Считать необходимым главному врачу КГБУЗ «Ребрихинская  ЦРБ» (Ковылина С.П.) до 30 мая 2024 года: 

- обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание детей в детских лагерях с дневным пребыванием; 

- проводить  профилактические осмотры персонала, направляемого для работы в учреждениях отдыха и оздоровления детей, и медицинские осмотры 

несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный период в соответствии с действующим законодательством. 
7. Комитету по физической культуре и спорту Администрации района Тарасов С.Г.):  

- организовать проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий с детьми, работу спортивных секций, стадионов и спортивных площадок по 

месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта среди детей. 

8. Комитету по культуре и делам молодежи Администрации района (Антимонова В.А.):  

- организовать участие учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярный период. 

9. Считать необходимым: 

- КГКУ УСЗН Ребрихинского района (Тарасова М.И.) организовать временное трудоустройство школьников, достигших 14 летнего возраста. 
10. Предложить обеспечить: 

- ОМВД России по Ребрихинскому району (Романов А.А.) охрану правопорядка в период их пребывания в оздоровительных учреждениях на территории 

Ребрихинского района; 

- ОГИБДД  ОМВД России по Ребрихинскому району (Белоглазов М.Ю.)  применение  профилактических мер, исключающих дорожно-транспортный 

травматизм; 

- ОД ТО НД и ПР № 6 УНД и ПР Главного управления МЧС   по Ребрихинскому району (Сараев И.К.) соблюдение требований противопожарной 

безопасности учреждений детского отдыха и оздоровления; 

- ТО Управление Роспотребнадзора по Алтайскому краю в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, Романовском и Ребрихинском районах 
(Шабанова В.А.) санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой летних оздоровительных учреждений к открытию и их деятельности. 

11.  Считать необходимым редакции районной газеты «Знамя труда» (Чуйкова Е.В.) обеспечить информационное сопровождение мероприятий по 

организации оздоровления и отдыха детей в 2024г. 

12. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном 

сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

13.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П. 

 

 
Глава района                                                                                    Л.В.Шлаузер 

                                                                                  

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=122422&dst=100025


4 

Приложение 1 

Утвержден 

постановлением Администрации Ребрихинского района  

Алтайского края от 08.04.2024 № 133 

     

 
Состав 

муниципальной межведомственной комиссии  

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Ребрихинском районе 

 

Кашперова С.П. – заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии; 

Карпова Е.А. – председатель Комитета по образованию Администрации района, заместитель председателя комиссии;  

Голубых О.Д.  – ведущий специалист по дополнительному образованию и воспитательной работе Комитета по образованию Администрации 

Ребрихинского района, секретарь комиссии. 
Члены комиссии: 

Родионова Т.В. – председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района; 

Беззадин И.М. – начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Ребрихинского 

района; 

Антимонова В.А. – председатель Комитета по культуре и делам молодежи Администрации района; 

Тарасов С.Г. – председатель Комитета по физической культуре и спорту Администрации района; 

Ковылина С.П. – главный врач КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по согласованию); 
Романов А.А. – начальник ОМВД России по Ребрихинскому району (по согласованию); 

Сараев И.К. – дознаватель ТО НД и ПР № 6 УНД ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию); 

Шабанова В.А.– начальник ТО ТУ ФС по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, 

Родинском, Романовском и Ребрихинском районах (по согласованию); 

Тарасова М.И.– директор КГКУ УСЗН Ребрихинского района (по согласованию). 

________________________________ 

 

Приложение 2 
Утверждена 

постановлением Администрации Ребрихинского района 

 Алтайского края от 08.04.2024 № 133 

 

Сеть оздоровительных лагерей в Ребрихинском районе на летний период 2024 года  

 

№ 

п/п 

МОУ охват уч-ся 

оздоровлением(чел) 

сезоны 

1(чел) 2(чел) 

1 МКОУ «Беловская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края 60 60  

2 Воронихинская СШ филиала МКОУ «Беловская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района 

Алтайского края 

50 50  

3 Октябрьская СШ филиала МКОУ «Беловская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района 

Алтайского края 

50 50  

4 МКОУ «Зеленорощинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края 30 30  

5 Зиминская СШ филиала МКОУ «Зеленорощинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского 

района Алтайского края 

30 30  

6 МКОУ «Пановская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края 50 50  

7 Подстепновская СШ филиала МКОУ «Пановская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района 

Алтайского края 

50 50  

8 МКОУ «Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края 300 300  

9 Боровлянская ООШ филиала МКОУ «Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского 

района Алтайского края 

20 20  

10 Клочковская ООШ филиала МКОУ «Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского 
района Алтайского края 

80 80  

11 Шумилихинская СШ филиала МКОУ «Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского 

района Алтайского края 

20 20  

12 МБОУ «Станционно-Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского 

края 

150 150   

13 Георгиевская СШ филиала МБОУ «Станционно-Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» 

Ребрихинского района Алтайского края 

20 20  

14 МКОУ «Усть-Мосихинская средняя общеобразовательная школа» Ребрихинского района Алтайского края 80 80  

15 МБОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» 130 65 65 

16 МБОУ ДО «Ребрихинская СШ» 30 30  

17 ООЦ «Орленок», структурное подразделение МБОУ ДО «Ребрихинский ДЮЦ» (оздоровительные смены) 

 

130 130  

ИТОГО: 1280 1215 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

09.04.2024                                                                                            № 134 

с. Ребриха 

 

 

О признании утратившими силу постановление Администрации района от 30.04.2020 № 195  

 

 

В связи с принятием решения Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 27.02.2024 № 9 «Об утверждении положения о 

порядке организации и использования труда добровольцев (волонтеров) в органе местного самоуправления муниципального образования Ребрихинский район 
Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать утратившими силу постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 30.04.2020 № 195 «Об утверждении Положения о 

порядке взаимодействия Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями». 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П. 

 

 

 

Глава района                                                                                           Л.В.Шлаузер 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

09.04.2024  

с. Ребриха 

№ 136 

 

О награждении Почетной грамотой Администрации  Ребрихинского района 

Алтайского края и Благодарственным письмом  Администрации Ребрихинского района 

Алтайского края 

           

 В соответствии с Положением о Почетной грамоте, Благодарственном письме Администрации Ребрихинского района Алтайского края, утвержденным 

постановлением Администрации Ребрихинского района от 04.08.2023 № 534, и на основании протокола комиссии по награждению Почетной грамотой 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края и Благодарственным письмом Администрации Ребрихинского района Алтайского края № 5 от 09.04.2024  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Наградить Почетной грамотой Администрации Ребрихинского района Алтайского края: 
     

     - Бабакина Павла Александровича, продавца-консультанта индивидуального предпринимателя Сергеева В.Н., за многолетний добросовестный труд, 

ответственное отношение к работе и в связи с профессиональным праздником – Днём российского предпринимательства; 

- Бабакину Юлию Викторовну, старшего продавца индивидуального предпринимателя Гибельгаус А.В., за многолетний добросовестный труд, ответственное 

отношение к работе и в связи с профессиональным праздником – Днём российского предпринимательства; 

-  Борисова Тимофея Юрьевича, водителя  автомобиля Администрации Ребрихинского района, за  многолетний добросовестный труд, ответственное 

отношение к работе и в связи с Днём местного самоуправления;  
- Белентьева Павла Геннадьевича, водителя индивидуального предпринимателя Гибельгаус А.В., за многолетний добросовестный труд, ответственное 

отношение к работе и в связи с профессиональным праздником – Днём российского предпринимательства; 

-   Киселеву Евгению Сергеевну, начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности – главного бухгалтера  Администрации Ребрихинского района,  за  

многолетний добросовестный труд, ответственное отношение к работе и в связи с Днём местного самоуправления;  

-  Лобуреву Ольгу Ивановну,  продавца индивидуального предпринимателя Бороздиной Н.Г., за многолетний добросовестный труд, ответственное отношение 

к работе и в связи с профессиональным праздником – Днём российского предпринимательства; 

- Ложкина Дмитрия Андреевича,  продавца - консультанта индивидуального предпринимателя Сергеевой С.С., за многолетний добросовестный труд, 

ответственное отношение к работе и в связи с профессиональным праздником – Днём российского предпринимательства; 
- Сопова Константина Андреевича, продавца индивидуального предпринимателя  Сергеева В.Н., за многолетний добросовестный труд, ответственное 

отношение к работе и в связи с профессиональным праздником –  

Днём российского предпринимательства;  

- Стукало Ольгу Михайловну, ведущего специалиста Комитета по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации  

Ребрихинского района, за  многолетний добросовестный труд,  

ответственное отношение к работе и в связи с Днём местного самоуправления. 

  

 1.2.Поощрить Благодарственным письмом Администрации Ребрихинского района Алтайского края: 
- Гребенца Виталия Николаевича, главного специалиста отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 

Администрации Ребрихинского района, за добросовестный труд, ответственное отношение к работе и в связи с Днём местного самоуправления;  

- Исаченко Николая Владимировича, водителя автомобиля Администрации Ребрихинского района, за  добросовестный труд, ответственное отношение к 

работе и в связи с Днём местного самоуправления; 

- Слободчикову Викторию Владимировну, главного специалиста Комитета по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации Ребрихинского района,  за  добросовестный труд, ответственное отношение к работе и в связи с Днём местного самоуправления; 



6 

- Тюняеву Лилию Витальевну, делопроизводителя архивного отдела Администрации Ребрихинского района,  за  добросовестный труд, ответственное 

отношение к работе и в связи с Днём местного самоуправления; 

- Южакову Юлию Анатольевну, главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Эдем», за добросовестный труд, ответственное отношение 

к работе и в связи с профессиональным праздником – Днём российского предпринимательства.   

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 
 

 

 

Глава района                                    Л.В.Шлаузер     

 

 

 

 
                                               

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 12.04.2024                                                                         № 139 

 

с.Ребриха 
 

Об организации работы по  подготовке и проведению 79-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ребрихинском 

районе 

 

 

В соответствии с планом мероприятий, приуроченных к празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 

утвержденным Губернатором Алтайского края, Председателем Правительства Алтайского края от 12 марта 2024 года № 28-п 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования 79-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-195 годов в Ребрихинском районе. 

2.Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов в Ребрихинском районе. 

3.Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Родионова Т.В.) обеспечить финансирование мероприятий в пределах утвержденных смет. 

4. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на 

официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам Кашперову С.П. 

 

Глава района Л.В.Шлаузер 

 

  

 Утвержден 

постановлением Администрации  
Ребрихинского района Алтайского края  

от 12.04.2024 № 139 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению празднования 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ребрихинском 

районе. 

 

№п/п ФИО Должность  

 

1. Кашперова Светлана Петровна Заместитель главы Администрации по социальным вопросам, председатель оргкомитета 

2. Лебедева Вера Николаевна Управляющий делами Администрации района, заместитель председателя оргкомитета. 

3. Карпова Елена Александровна Председатель Комитета по образованию Администрации района, член оргкомитета  

4. Бегаева Елена Анатольевна  Начальник отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, СМИ и общественностью 

Администрации района, член оргкомитета 

5. Романов Антон Анатольевич Начальник ОМВД России по Ребрихинскому району, член оргкомитета (по согласованию). 

6. Федотов Борис Николаевич Начальник КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району», член оргкомитета (по 

согласованию) 

7. Ковылина Светлана Петровна Главный врач КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ», член оргкомитета  (по согласованию). 

8. Чуйкова Елена Владимировна Главный редактор районной газеты «Знамя труда», член оргкомитета (по согласованию). 

9. Шрейдер Надежда Николаевна Председатель районного Совета ветеранов, член оргкомитета (по согласованию). 

10. Антимонова Виктория Андреевна Председатель комитета  по культуре и делам молодежи Администрации района, член оргкомитета. 

11. Селиванов Михаил Иванович Глава Администрации Ребрихинского сельсовета, член оргкомитета (по согласованию). 

12. Шлайгер Ирина Александровна Главный специалист по делам молодежи комитета по культуре и делам молодежи, член оргкомитета. 

13. Суспицин Сергей Иванович Директор МКУК «МФКЦ Ребрихинского района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея 

Ванина», член оргкомитета (по согласованию). 

14. Чикильдик Сергей Карпович Заведующий структурным подразделением «Районная центральная библиотека» МКУК «МФКЦ Ребрихинского 

района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея Ванина», член оргкомитета (по 
согласованию). 

15. Артамонова Елена Викторовна Заведующая структурным подразделением «Районный краеведческий музей» МКУК «МФКЦ Ребрихинского 

района Алтайского края имени заслуженного артиста России Алексея Ванина», член оргкомитета (по 

согласованию). 

16. Тарасов Сергей Гурьянович Председатель Комитета по физической культуре и спорту Администрации района, член оргкомитета. 

17. Родионова Татьяна Викторовна Председатель Комитета по финансам, налоговой и кредитной политики Администрации района, член 

оргкомитета. 

18. Кудинова Ольга Анатольевна Начальник отдела экономики Администрации района 

19. Колтаков Александр Николаевич Начальник отдела военного комиссариата Алтайского края по Ребрихинскому району, член оргкомитета  (по 

согласованию). 

20. Ковылин Дмитрий Александрович Председатель Комитета по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству, член 

оргкомитета. 

21. Накоряков Сергей Анатольевич Начальник юридического отдела Администрации района, член оргкомитета. 

22. Тарасов Александр Гурьянович Председатель Совета ветеранов локальных войн, член оргкомитета (по согласованию) 

23. Тарасова Марина Ивановна  Директор Центра занятости КГКУ «Управление социальной защиты населения по Ребрихинскому району», член 

оргкомитета (по согласованию) 

 



7 

  Утвержден 

постановлением Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края 

от 12.04.2024 № 139 

 

План  
мероприятий, приуроченных к празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Ребрихинском районе 

Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 

Место проведения 

(адрес, организационно-правовая 

форма учреждения) 

Ответственные лица за проведение 

мероприятий 

 

I. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, а также лиц, приравненных к ним 

 

Обеспечение жильем инвалидов и ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941 - 1945 годов, членов семей погибших 

(умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны 1941- 1945 годов, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, в рамках Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2008 № 714 

«Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 — 1945 годов» 

в течение года по месту жительства Администрация Ребрихинского района; 

КГКУ «Управление социальной защиты 

населения по Ребрихинскому району» 

(по согласованию) 

Мониторинг нуждаемости в проведении ремонта жилых 

помещений, в которых проживают инвалиды и ветераны Великой 

Отечественной войны 1941 - 1945 годов, не имеющие оснований 

для обеспечения жильем в соответствии с Федеральным законом 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» 

в течение года по месту жительства Администрация Ребрихинского района; 

КГКУ «Управление социальной защиты 

населения по Ребрихинскому району» 

(по согласованию) 

Мониторинг условий жизни участников Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 годов, тружеников тыла и вдов погибших 
военнослужащих, а также условий и порядка предоставления им 

мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации. Осуществление при необходимости 

ремонта помещений, в которых проживают указанные граждане, 

оказание им адресной помощи. 

в течение года по месту жительства Администрация Ребрихинского района; 

КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по Ребрихинскому району» 

(по согласованию) 

Диагностические, лечебные и реабилитационные мероприятия на 

амбулаторном, стационарном этапах инвалидам, ветеранам 

Великой Отечественной войны, вдовам (вдовцам) погибших 

(умерших) инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 

в течение года по месту жительства КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

Оказание адресной материальной и социальной  помощи 
одиноким, больным ветеранам и инвалидам войн, военной 

службы, семьям погибших участников боевых действий, семьям 

мобилизованных военнослужащих. 

в течение года по месту жительства Администрация Ребрихинского района; 
КГКУ «Управление социальной защиты 

населения по Ребрихинскому району» 

(по согласованию) 

Обеспечение инвалидов, участников Великой Отечественной 

войны и лиц, приравненных к ним по льготам, необходимыми 

лекарственными средствами 

в течение года по месту жительства 

 

КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» (по 

согласованию) 

Обеспечение льготным топливом инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, а также лиц, 

приравненных к ним 

в течение года по месту жительства Администрация Ребрихинского района; 

КГКУ «Управление социальной защиты 

населения по Ребрихинскому району» 

(по согласованию) 

Оказание шефской помощи ветеранам Великой Отечественной 
войны детскими и молодежными волонтерскими 

(добровольческими) отрядами 

в течение года по месту жительства Комитет по культуре и делам молодежи 
Администрации района; 

Комитет по образованию 

Администрации района 

Формирование и вручение подарков ветеранам Великой 

Отечественной войны 1941 - 1945 годов, труженикам тыла от 

Администрации Ребрихинского района 

апрель-май 

2024 года 

по месту жительства Администрация района 

Направление персональных поздравлений Президента Российской 

Федерации Путина В.В., Губернатора Алтайского края, 

Председателя Правительства Алтайского края Томенко В.П. 

ветеранам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов в 

связи с юбилейными днями рождения, начиная с 90-летия 

в течение года по месту жительства Администрация Ребрихинского района; 

КГКУ «Управление социальной защиты 

населения по Ребрихинскому району» 

(по согласованию) 

Организация общественных и временных работ с участием 
безработных граждан и учащихся 14-17 лет в свободное от учебы 

время в целях оказания социально-бытовой помощи ветеранам и 

семьям погибших воинов 

в течение года по месту жительства ЦЗН (по согласованию); 
Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района; 

Комитет по образованию 

Администрации района 

 

II. Памятно-мемориальные мероприятия 

Велопробег «Спасибо деду за Победу!» 5 мая 2024 года с.Ребриха (по утвержденному 

маршруту) 

МКОУ «Ребрихинская СОШ» (по 

согласованию) 

Районный смотр-конкурс песни и строя 6 мая 2024 года МКОУ «Ребрихинская СОШ» 

с.Ребриха, ул.Ленина, 130 

МКОУ «Ребрихинская СОШ» (по 

согласованию) 

 

Патриотической акции «Вахта памяти» апрель-май 

2024 года 

территории памятников Великой 

Отечественной войны 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района 

Патриотическая акция «Георгиевская ленточка» 24 апреля - 
9 мая 2024 года 

населенные пункты 
Ребрихинского района 

Комитет по культуре и делам молодежи 
Администрации района 

Автопробег «ZAМИР!ZАПРАВДУ!» май 2024 года населенные пункты 

Ребрихинского района (по 

отдельному маршруту) 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района 

Патриотический проект «Классика Победы» 1-9 мая 2024 
года 

образовательные организации 
Ребрихинского района 

Комитет по образованию 
Администрации района 

 

Патриотический проект «Маленькие герои большой страны» в течение года 

по отдельному 

графику  

образовательные организации 

Ребрихинского района 

Военно-историческое общество 

Ребрихинского района 

Патриотическая акция «Урок в солдатской пилотке» 1-9 мая 2024 

года 

образовательные организации 

Ребрихинского района 

Комитет по образованию 

Администрации района 

Интернет-проект «Книга памяти Алтайского края» в течение года Районный краеведческий музей Комитет по культуре и делам молодежи 



8 

с.Ребриха, ул.Революционная, 8 Администрации района 

Мероприятия, посвященные памяти павших защитников 

Отечества (торжественные собрания, митинги, уроки мужества, 

встречи с ветеранами) 

в течение года образовательные организации, 

учреждения культуры 

Ребрихинского района 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района; 

Комитет по образованию 

Администрации района 

Мероприятия, посвященные Дню памяти и скорби
 22 июня 2024 

года 

образовательные организации, 

учреждения культуры 

Ребрихинского района 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района; 

Комитет по образованию 

Администрации района 

Мероприятия, посвященные Дню Героев Отечества
 9 декабря 2024 

года 

образовательные организации, 

учреждения культуры 
Ребрихинского района 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района; 
Комитет по образованию 

Администрации района 

Пешеходные экскурсии к памятникам Великой Отечественной 

войны «Поклонимся великим тем годам»» 

20-29 апреля 

2024 года 

территории памятников Великой 

Отечественной войны 

Ребрихинский краеведческий музей (по 

согласованию) 

Просветительская программа «Была война. Была Победа!» 7 мая 2024 года с.Ребриха, площадь Революции Ребрихинский краеведческий музей (по 

согласованию) 

 

III. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия 

Цикл музейных мероприятий и акций в рамках международного 

проекта «Территория Победы» 

в течение года Районный краеведческий музей 

с.Ребриха, ул.Революционная, 8 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района; 

Мемориальная выставка «Письма с фронта» 12-30 апреля 

2024 года 

Ребрихинский районный 

краеведческий музей 

с.Ребриха, ул.Революционная, 8 

Ребрихинский районный краеведческий 

музей (по согласованию) 

Флеш-моб «Школьный вальс Победы» 6-8 мая 2024 

года 

МКОУ «Усть-Мосихинская 

СОШ» с.Усть-Мосиха, ул. 

Центральная, 2 

МКОУ «Усть-Мосихинская СОШ» (по 

согласованию) 

Акция «Всероссийский День заботы о памятниках истории и 
культуры» (организация и проведение мероприятий по 

благоустройству и очистке территорий, прилегающих к памятным 

местам) 

апрель – май 
2024 года 

территории памятников Великой 
Отечественной войны 

Комитет по культуре и делам молодежи 
Администрации района 

Всероссийская акция «Бессмертный полк» 9 мая 2024 года населенные пункты 

Ребрихинского района 

Главы (Администраций) сельсоветов 

(по согласованию) 

Торжественные Митинги «Великим огненным годам святую 

память сохраняя!», посвященные 79-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 

9 мая 2024 года  населенные пункты 

Ребрихинского района 

Главы (Администраций) сельсоветов 

(по согласованию) 

Концертные программы, посвященные 79-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне «Сквозь года звенит Победа" 

9 мая 2024 года учреждения культуры района 

Ребрихинского района 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района 

Районный месячник чтения патриотической книги «Дорогая 

сердцу книга о войне». 

апрель-май 

2024 года 

библиотеки Ребрихинского 

района 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

Библиотечная сетевая акция Мы о войне стихами говорим» Апрель-май 

2024 года 

библиотеки Ребрихинского 

района 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 
 

Участие  в Международной акции «Читаем детям о войне». 7 мая 2024 года библиотеки Ребрихинского 

района 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

Участие в краевом патриотическом флешмобе «Связь поколений 

не прервется». 

май 2024 года библиотеки Ребрихинского 

района 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

Передвижные выставки «Звезда Героя», «Вехи Памяти. 

Партизаны", «Он не вернулся из боя», «Строки, добытые в боях», 

«Фронтовые зарисовки Г. Селянина». 

3-28 апреля 

2024 года 

населенные пункты 

Ребрихинского района 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

Акция «Окна Победы», в рамках Всероссийской акции 

«#ОкнаПобеды» 

май 2024 года населенные пункты 

Ребрихинского района 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

«Победный Май!» - выездные концертные программы в села и 

поселки района не имеющих стационарных учреждений 

культуры, в рамках Всероссийской акции «Фронтовые бригады» 

май 2024 года населенные пункты 

Ребрихинского района (по 

отдельному плану) 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

Всероссийская акция «Дорога к обелиску» 24 апреля-9 мая 

2024 года 

населенные пункты 

Ребрихинского района 

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района 

Международная акция «Сад памяти» май-октябрь 
2024 года 

населенные пункты 
Ребрихинского района 

Комитет по культуре и делам молодежи 
Администрации района 

Военный кинозал «Дорогами войны» апрель-май 
2024 года 

Библиотеки Ребрихинского 
района 

МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 
согласованию) 

Концертная молодежная программа «Мы – продолжение 

Победы!» 

9 мая 2024 года с.Ребриха, площадь Революции МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

Спортивно-игровая программа для детей «Солдаты, в путь!» 9 мая 2024 года с.Ребриха, площадь Революции МБУК «МФКЦ им. А. Ванина» (по 

согласованию) 

Легкоатлетическая эстафета «Кольцо Победы!» 7 мая 2024 года  с.Ребриха, площадь Революции Комитет по физической культуре и 

спорту Администрации района 

Межрайонный турнир по мини-футболу «Кубок Победы» 4 мая 2024 года Стадион «Старт» 

с.Ребриха, ул.Ленина, 115 

Комитет по физической культуре и 

спорту Администрации района 

Районные соревнования по стрельбе из электронного 

пневматического оружия  

7 мая 2024 года МБУДО «Ребрихинская 

спортивная школа» 

с.Ребриха, ул.Партизанская, 72 

Комитет по физической культуре и 

спорту Администрации района 

Спартакиада среди допризывной и призывной молодежи Июнь 2024 года КГБПОУ «Ребрихинский лицей 

профессионального образования» 

с.Ребриха, Победы,13  

Комитет по физической культуре и 

спорту Администрации района 

IV. Иные мероприятия 

Установка мемориальных плит в память о героях, погибших при 
исполнении воинского долга на Украине 

 

в течение года Территория мемориального 
комплекса в с.Ребриха 

Администрация района 

Создание экспозиций, посвященных истории специальной 

военной операции 

в течение года Образовательные организации, 

учреждения культуры 

Ребрихинского района 

Комитет по образованию 

Администрации района,  

Комитет по культуре и делам молодежи 

Администрации района 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

15.04.2024  

с. Ребриха 

№ 140 

 

Об условиях стимулирования хозяйствующих субъектов и работников 

агропромышленного комплекса Ребрихинского района к достижению наивысших 

показателей в производстве сельскохозяйственной продукции в 2024 году 

 

 

 

 

В целях обеспечения морального и материального стимулирования хозяйствующих субъектов и отдельных работников агропромышленного комплекса 
района к достижению наивысших результатов и повышению экономической эффективности производства, внедрению передовых и инновационных технологий в 

соответствии с муниципальной программой «Развитие сельскохозяйственного производства Ребрихинского района» на 2024-2029 годы 

    

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1. Утвердить прилагаемые условия стимулирования хозяйствующих субъектов и работников агропромышленного комплекса Ребрихинского района к 

достижению наивысших показателей в производстве сельскохозяйственной продукции в 2024 году. 
2. Управлению сельского хозяйства Администрации района (Ширинину К.В.) обеспечить организацию, проведение и подведение итогов трудового 

соревнования. 

3. Итоги трудового соревнования объявить на районном собрании работников агропромышленного комплекса и опубликовать в районной газете «Знамя 

труда». 

4. Управлению сельского хозяйства Администрации района (Ширинину К.В.), обеспечить систематическое освещение хода и результатов трудового 

соревнования в районе, пропаганду передового опыта и наивысших достижений трудовых коллективов и новаторов производства в районной газете «Знамя труда» и 

на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

5. Выделить для поощрения победителей районного трудового соревнования среди хозяйствующих субъектов и работников агропромышленного комплекса 
района, достигших наивысших показателей в производстве сельскохозяйственной продукции в 2024 году, денежные средства в размере 150 000,00  рублей, 

предусмотренные муниципальной программой «Развитие сельскохозяйственного производства Ребрихинского района» на 2024-2029 годы. 

6. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актовРебрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления сельского хозяйства Администрации района Ширинина К.В.  

 
 
Глава района                                                                                                  Л.В. Шлаузер 

 

 

                                                                       Приложение         

                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации Ребрихинского  района   

Алтайского края  от 15.04.2024 № 140 
 

Условия 

стимулирования хозяйствующих субъектов и работников агропромышленного комплекса Ребрихинского района Алтайского края к достижению наивысших 

показателей в производстве сельскохозяйственной продукции 

в 2024 году 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

При подведении итогов трудового соревнования: 

 основными показателями считать достижение участниками наивысших результатов в производстве и реализации сельскохозяйственной 

продукции, обеспечение высокой продуктивности и экономической эффективности производства; 

 учитывать состояние работы с кадрами, подготовку и повышение квалификации работников, отсутствие задолженности по налоговым 
платежам, рост заработной платы и отсутствие задолженности по ней, итоги реализации целевых программ в области агропромышленного комплекса. 

 

2. ЖИВОТНОВОДСТВО 

  2.1 Победителями районного трудового соревнования признаются хозяйствующие субъекты, отдельные работники животноводства, достигшие высоких 
производственных показателей. 

  2.2  Учредить  призовое место с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в сумме 

7000,00 рублей хозяйствующему субъекту за достижение наивысших производственных показателей по всем направлениям отрасли животноводства (молоко, привес, 

выход телят на 100 коров,  сохранность скота). 

    2.3  Учредить  призовое место с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в сумме 

6000,00 рублей за своевременную и качественную подготовку животноводческих помещений к зимовке скота. 

  2.4   Для премирования работников животноводства, руководителей хозяйств, ветеринарных врачей и специалистов животноводства за достижение 

наивысших результатов учредить 5 призовых мест с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии по 
4000,00 рублей каждому: 

 оператору машинного доения, получившему наивысший надой молока от закрепленной группы; 

 скотнику дойного стада за получение наивысшего надоя молока от закрепленного поголовья; 

 мастеру по выращиванию и откорму телят и молодняка крупного рогатого скота при получении наивысшего привеса; 

 свиноводу за получение наивысших результатов; 

 специалисту животноводства, добившемуся наивысших результатов по продуктивности и сохранности животных среди хозяйств района. 
 

3. РАСТЕНИЕВОДСТВО 

           Показателями оценки результатов работы хозяйствующих субъектов всех форм собственности являются: 

  рациональное использование земли, структуры севооборотов, внедрение новых технологий, применение биостимуляторов, минеральных и 
органических удобрений, средств защиты растений; 

 выполнение планового комплекса работ по посеву зерновых, технических и кормовых культур в оптимальные агротехнические сроки с хорошим 
качеством; 

 содержание паровых полей на высоком агротехническом уровне; 

 получение наивысшей урожайности зерновых и кормовых культур; 

 обеспечение общественного животноводства качественными кормами в полном объеме, но не менее 26 центнеров кормовых единиц на 
условную голову (без фуража) и подвезенных к местам зимовки; 

 проведение качественной подготовки почвы под посев 2025 года (зябь, дискование, лущение); 



10 

 обеспеченность хозяйств качественными семенами под посев 2025 года; 

 отсутствие травматизма и несчастных случаев на производстве. 
 

3.1. ПОСЕВНЫЕ  РАБОТЫ 

 3.1.1  Учредить призовое место среди хозяйствующих субъектов всех форм собственности с вручением Почетной грамоты Администрации 

Ребрихинского района и денежной премии в сумме 7000,00 рублей. 
 3.1.2 Для премирования работников, занятых на посевных работах и добившихся наивысших результатов с учетом технических характеристик 

сельскохозяйственных машин и транспортных средств:  

 учредить призовое место с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в сумме 

4000,00 рублей коллективу сеялочного агрегата, посеявшему зерновые и другие культуры в оптимальные агротехнические сроки с хорошим качеством на площади не 
менее 500 гектаров: 

   по бальной системе в разрезе культур в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Наименование культур баллы 

1 Зерновые 5 

2 Технические 10 

 в т.ч.   сахарная свекла 3 

подсолнечник 2 

лён 2 

рапс 2 

прочие технические 1 

3 Кукуруза + однолетние травы 4 

4 Многолетние травы 1 

5 Пар 5 

6 Протравливание семян 5 

7 Обработка посевов гербицидами 5 

8 Густота растений 1 кв.м. (400-450 штук) 5 

9 Факт посева зерновых к плану 5 

10 Применение минеральных удобрений 5 

 Средний балл по хозяйству 50 

 

 

3.2. ЗАГОТОВКА  КОРМОВ  

      Учредить одно призовое место хозяйствующему субъекту всех форм собственности, с вручением Почетной грамоты Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в сумме 7000,00 рублей, заготовившему и доставившему к местам зимовки общественного 
животноводства не менее 26 центнеров кормовых единиц на условную голову качественных кормов. 

   

3.3. УБОРКА  УРОЖАЯ 

 3.3.1 Учредить четыре призовых места для хозяйствующих субъектов всех форм собственности среди победителей с вручением Почетной грамоты 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии: 

 за получение наивысшей урожайности зерновых культур (с площади не менее 500 га) – 7000,00 рублей 

 за получение наивысшей урожайности технических культур – 7000,00 рублей.  

 за плановую засыпку кондиционных семян зерновых культур под посев 2025 года  - 5000,00 рублей. 

 за проведение основной осенней обработки почвы под плановый посев 2025 года – 5000,00 рублей. 
       3.3.2  Для премирования звеньев и отдельных работников, занятых уборкой урожая и добившихся наивысших результатов, учредить призовые места, с 

вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии по 4000,00 рублей каждому: 

 на скашивание зерновых и других культур в валки; 

 на обмолоте зерновых и других культур, достигнутых на комбайнах разных марок, установить три группы машин, однотипных по номинальной 

пропускной способности молотильно-сепарирующего устройства, а именно: 

1)  первая группа - с номинальной пропускной способностью зерна до 9 килограммов в секунду; 
2)  вторая группа - с номинальной пропускной способностью зерна от 9,1 до 11,9 килограммов в секунду; 

3)  третья группа - с номинальной пропускной способностью зерна 12 килограммов в секунду и более. 

 на осенняя обработка почвы; 

 на транспортные работы (отвозка зерна от комбайнов); 

 на доведение посевного материала до 100% кондиционных семян; 

 на  организация питания и обслуживание; 

 на техническое обслуживание агрегатов и механизмов. 
 

4. ОТДЕЛ  МЕХАНИЗАЦИИ 

4.1 Победителями районного трудового соревнования признаются хозяйствующие субъекты всех форм собственности, обеспечившие: 

 наивысший уровень механизации трудоемких процессов в растениеводстве и животноводстве; 

 наивысшую готовность всей сельскохозяйственной техники к началу каждого вида полевых работ и готовности механизации ферм и 
стойловому периоду; 

 наивысшую выработку и своевременное проведение полевых работ по срокам; 

 организацию качественного и своевременного технического обслуживания и хранения техники; 

  внедрение энергосберегающих технологий, экономии ресурсов, ГСМ; 

 учебу и аттестацию специалистов и механизаторов; 

 выделение и освоение средств на охрану труда. 
4.2  Учредить 1 призовое место с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в сумме 

7000,00 рублей за ремонт и эксплуатацию техники, техническую оснащенность ремонтных мастерских и организацию хранения техники. 

 

5. ИНВЕСТИЦИИ 
5.1    Победителем районного трудового соревнования признается хозяйствующий субъект всех форм собственности, добившийся наивысших 

результатов по следующим показателям: 

 прирост объемов сельскохозяйственного производства при одновременном повышении качественных показателей работы на основе 
технического и технологического перевооружения отраслей растениеводства и животноводства, реализации национальных проектов и целевых программ в области 

агропромышленного комплекса; 

 освоение энергоресурсосберегающих технологий, научных разработок и повышение на этой основе эффективности сельскохозяйственного 

производства; 

 увеличение объема привлечения в сельскохозяйственное производство инвестиций; 

 повышение квалификации руководителей, специалистов и работников массовых профессий; 

 рост заработной платы и отсутствие задолженности по ней; 

 выделение и освоение средств на охрану труда. 

  5.2  Учредить одно призовое место с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в 

сумме 7000,00 рублей.  

 



11 

6. ЛИЧНЫЕ  ПОДСОБНЫЕ  ХОЗЯЙСТВА 

Победителями районного трудового соревнования признаются: 

 среди личных подсобных хозяйств за наивысшее количество сданного молока, выращивание крупного рогатого скота и свиней, учредить 1 призовое 
место с вручением победителю Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в сумме 4000,00 рублей. 

 

7. СОРЕВНОВАНИЕ  СРЕДИ  МОЛОДЕЖИ 

В целях повышения престижности профессий механизатора и животновода среди молодёжи в возрасте до 30 лет, добившихся наивысших 

производственных показателей, учредить 3 призовых места, с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной 

премии по 2000,00 рублей каждому. 

 
8. ЛУЧШИЙ  РАБОТНИК  ОТРАСЛЕЙ  

РАСТЕНИЕВОДСТВА  И  ЖИВОТНОВОДСТВА 

8.1  Победителями районного трудового соревнования признаются отдельные работники отрасли обеспечившие: 

 повышение экономической эффективности производства отрасли; 

 внедрение передовых и инновационных технологий; 

 наивысшие результаты в выполнении производственных заданий. 
8.2  Для поощрения победителей учредить 1 призовое место с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и 

денежной премии по 7000,00 рублей. 

 

 

 
9. РУКОВОДИТЕЛЬ  ГОДА 

9.1   Победителем районного трудового соревнования признается руководитель, проработавший в данной должности не менее 5 лет и обеспечивший: 

 достижение наивысших показателей по отраслям сельскохозяйственного производства; 

 достижение уровня средней заработной платы на предприятии не ниже средне районного показателя по отрасли, отсутствие задолженности по ней; 

 отсутствие задолженности по налогам и сборам, по кредитованию сезонных работ, а так же по краевому и федеральному лизингу; 

 сохранение или увеличение числа рабочих мест на предприятии; 

 снижение уровня производственного травматизма, недопущение несчастных случаев со смертельным исходом на производстве. 
9.2  Учредить 1 призовое место, с вручением Почетной грамоты Администрации Ребрихинского района Алтайского края и денежной премии в сумме 

8000,00 рублей. 

_____________________ 

 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

 

18.04.2024                                                                                                              № 148                                           

с.Ребриха 

 
 

О внесении изменений в Порядок заключения договоров на размещение нестационарного 

торгового объекта на территории Ребрихинского района Алтайского края без проведения 

аукциона, утвержденный постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского 

края от 27.07.2016 № 510 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории 

Ребрихинского района Алтайского края» (с изм. от 17.11.2020 № 515, 15.05.2023 № 291)   

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», решением Ребрихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 24.06.2016 г. № 31 «О порядке размещения и организации работы 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края» (с изм. от  23.12.2022 № 515, 15.05.2023 № 

291)  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок заключения договоров на размещение нестационарного торгового объекта на территории Ребрихинского района Алтайского края без 

проведения аукциона, утвержденный постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 27.07.2016 № 510 «О размещении нестационарных 

торговых объектов на территории Ребрихинского района Алтайского края» (далее – Порядок) следующие изменения: 

1.1. абзац 4 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:  

«3. К заявлению прилагаются: 

- копии документов, удостоверяющих личность (для индивидуального предпринимателя, физического лица, применяющего специальный налоговый 

режим); 
- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени претендента (при подаче документов представителем претендента); 

- справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональных доход, полученная не ранее чем за 30 

календарных дней до даты подачи заявления; 

- справка налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданную по состоянию на дату не позднее 30 календарных дней до 

даты подачи документов..  

Дополнительно, для производителей товаров, являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства или физическими лицами, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющими 
торговлю товарами собственного производства, прилагается:  

- наименование видов товаров, объем товаров, произведенных и реализованных хозяйствующим субъектом, в течение двух лет, предшествующих дате 

подачи заявки, либо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два года, с указанием кодов видов продукции;  

- пояснительная записка о предполагаемом использовании места размещения НТО.»; 

1.2. изложить пункт 9 Порядка в следующей редакции:  

«9. Плата за размещение НТО без проведения аукциона равна начальной (минимальной) цене права на заключение договора (согласно п. 7 приложения 1 к 

постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 27.07.2016 № 510 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории 
Ребрихинского района Алтайского края» (далее – Приложение 1). 

consultantplus://offline/ref=7B9518A20BF4464317EFDB0BC938883C0D7B85417F6F75B846549AB53A48ECB7766C9F780B69D29BpF7EH
consultantplus://offline/ref=7B9518A20BF4464317EFC506DF54D6300970DB457E6679EF1D0BC1E86D41E6E03123C63A4F64D29AFAFB3Dp771H


12 

Размер платы за использование места размещения НТО в случае размещения объекта развозной торговли определяется пропорционально количеству дней 

использования по формуле: 

Sпл = (S/количество дней в году) * N, где: 

Sпл - размер платы за использование места размещения НТО в год, 

S – размер начальной (максимальной) цены за право размещения согласно п . 7 приложения 1), 

N – количество дней использования места размещения НТО для объекта развозной торговли в год.». 

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

Глава района                                                                                                   Л.В.Шлаузер  

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

24.04.2024  

с. Ребриха 

№ 162 

 

О награждении Почетной грамотой Администрации  Ребрихинского района Алтайского края и 

Благодарственным письмом  Администрации Ребрихинского района Алтайского края 

           

 В соответствии с Положением о Почетной грамоте, Благодарственном письме Администрации Ребрихинского района Алтайского края, утвержденным 

постановлением Администрации Ребрихинского района от 04.08.2023 № 534, и на основании протокола комиссии по награждению Почетной грамотой 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края и Благодарственным письмом Администрации Ребрихинского района Алтайского края № 6 от 24.04.2024  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Наградить Почетной грамотой Администрации Ребрихинского района Алтайского края:  
 

  - Худобину Людмилу Алексеевну, фельдшера скорой медицинской помощи,  краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Ребрихинская центральная районная больница», за  многолетний добросовестный труд, ответственное отношение к работе. 

  

1.2. Поощрить Благодарственным письмом Администрации Ребрихинского района Алтайского края: 

- Гильченко Марину Александровну, продавца продовольственных и непродовольственных товаров индивидуального предпринимателя Соколовой Марины 

Анатольевны, за добросовестный труд, ответственное отношение к работе и в связи с профессиональным праздником – Днём российского предпринимательства.   

2. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 
Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

 

Глава района                                    Л.В.Шлаузер 

     

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

 

27.04.2024 с. Ребриха № 174 

 

 

 
 

         В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от  09.09.2016 № 597  «Об утверждении Правил 

определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Ребрихинского района Алтайского края, включая подведомственные казенные 

учреждения», в целях обеспечения выполнения работ по ремонту улично-дорожной сети в Центральной зоне Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

         1. Внести изменения в постановление Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 19.10.2017 № 698 «Об утверждении нормативных затрат на 

обеспечение функций Администрации Ребрихинского района Алтайского края»: приложение «Нормативные затраты на обеспечение функций Администрации 

Ребрихинского района Алтайского края» дополнить новым разделом VI и пунктом 66 следующего содержания: 

         «VI. Затраты на ремонт и содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог 

66. Затраты на ремонт и содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог определяются на 

основании сметного расчета стоимости, разработанного в соответствии с методиками и нормативами (государственными элементными сметными нормами) 

строительных работ и специальных строительных работ, утвержденными в порядке, предусмотренном действующим законодательством». 
         2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г. 

         3. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

         4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам В.Ю.Захарова. 

 

Глава района                                                                Л.В.Шлаузер 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района 

Алтайского края от 19.10.2017 № 698 «Об утверждении нормативных затрат на 

обеспечение функций Администрации Ребрихинского района Алтайского края»                                                                             



13 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О СТ АН О В Л Е Н И Е  

27.04.2024                                                                                                                   № 175 

с.Ребриха 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Ребрихинского района 

Алтайского края от 31.10.2023 №  832 «Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе 

Алтайского края» 

 
В соответствии с постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 08.09.2021 № 539 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края», в целях приведения 

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе Алтайского края» в соответствие с действующим 

законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

4. Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Ребрихинском районе 

Алтайского края», утвержденную постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 31.10.2023 № 832, следующие изменения: 

4.1. в таблице 1 муниципальной программы строку 6 изложить в следующей редакции (приложение 1); 
4.2. в таблице 2 муниципальной программы строки 7,8,10,11 и 16 изложить в следующей редакции (приложение 2).  

5. Опубликовать постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте 

Администрации Ребрихинского района Алтайского края. 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

Глава района                                                                                                  Л.В.Шлаузер  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Администрации Ребрихинского района Алтайского края 
от 27.04.2024 № 175 

 

6. Объем налоговых поступлений от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в консолидированном 

бюджете Ребрихинского района  

тыс. 

рублей 

21229 32945 38994 40078,0 34775 42000 43000 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению Администрации Ребрихинского района 

от 27.04.2024 № 175 

. Мероприятие 1.1.5: 

Организация и проведение  «Дня Российского 

предпринимательства» (в том числе приобретение 

канцелярских товаров). Награждение субъектов ко 

Дню Российского предпринимательства  

2022-

2026 гг. 

отдел экономики; Общественный 

совет по развитию 

предпринимательства при главе 

Ребрихинского района (по 

согласованию) 

- - 5,0 5,0 5,0 15,0 Районный 

бюджет  

8. Мероприятие 1.1.6: 

Премирование отдельных субъектов 
предпринимательской деятельности в связи с 

празднованием «Дня Российского 

предпринимательства» (по рекомендации 

экономического Совета муниципального 

образования Ребрихинский район Алтайского края) 

2022-

2026 гг. 

отдел экономики; 

Комитет по финансам, налоговой 
и кредитной политике; 

Общественный совет по 

развитию предпринимательства 

при главе Ребрихинского района 

(по согласованию) 

10,0 0,0 0,0 10,0 10,0 30,0 Районный 

бюджет  

10. Мероприятие 1.1.8: 

Организация и проведение культурно-досуговых и 

спортивных мероприятий, направленных на 

взаимодействие между активными субъектами 
предпринимательства Ребрихинского района  

2024-

2026 гг. 

отдел экономики; 

Комитет по финансам, налоговой 

и кредитной политике; 

Общественный совет по 
развитию предпринимательства 

при главе Ребрихинского района 

(по согласованию) 

- - 18,0 8,0 8,0 34,0 Районный 

бюджет 

11. Задача 1.2: 

Улучшение условий ведения предпринимательской 

деятельности в Ребрихинском районе Алтайского 

края  

  0, 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

16. Мероприятие 1.2.5: 

Предоставления мест для размещения 

нестационарных торговых объектов без проведения 
торгов (конкурсов, аукционов) производителями 

товаров, являющимися субъектами малого и 

среднего предпринимательства или физическими 

лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями и применяющими 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», осуществляющими 

торговлю товарами собственного производства. 

2022-

2026 гг. 

отдел экономики - - - - - - - 

 
______________________ 

 


